
TÜRKiYE'DEKi SERBEST BÖLGELERiN 
EKONOMiYE ETI<iLERi VE VERGiSEL BOYUTUt1J 

Kevser Altay E BIRi* 

1. GIRIŞ 

Serbest bölgeler; bir ülkenin siyasi sınırları içinde bulunmakla birlikte 
gümrük sınırları dışında kalan, çeşitli amaçlarla kurulabilen ve bu amaçlara 
hizmet eden faaliyetlerin ev sahibi ülkenin diğer bölgesine göre sınai ve ticari 
faaliyetlerin daha çok teşvik edildiği, sınırları belirlenmiş sıkı bir şekilde ko
runan bölgelerdir. 

Serbest Bölgeler, 1967'de Birleşmiş Milletler Ekonomik ve Sosyal işler 
Komisyonu tarafından gelişmekte olan ülkelerin ihracatlarını artırmada önemli 
bir araç olarak kabul edildi. Bu gelişmenin ardından tüm dünyada serbest 
bölge sayısı hızla artmaya başladı. Bugün 100'den fazla ülkede yaklaşık 900 
serbest bölge faaliyet göstermektedir. 

2. SERBEST BÖLGELERIN YASAL MEVZUATI 

3218 sayılı "Serbest Bölgeler Kanunu" 1985'de yürürlüğe girdi. Uygulama 
usul ve esasları 1993'de çıkarılan yönetmeliğe göre belirlenerek ülkemizde 
serbest bölgeler kurulmakta ve işletilmektedir. Bu kanunla, Türkiye'd~ ihracat 
için yatırım ve üretimi artırmak, yabancı sermaye ve teknoloji girişini hız

landırmak, ekonominin girdi ihtiyacını ucuz ve düzenli şekilde temin etmek, dış 
finansman ve ticaret imkanlarından daha fazla yararlanmak üzere, serbest 
bölgelerin kurulması, yer ve sınırlarının tayini, yönetimi faaliyet konularının 
belirlenmesi, işletilmesi, bölgelerdeki yapı ve tesislerin teşkili ile ilgili hu
susların belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Özellikle kanunun altıncı maddesi firmalara büyük avantaj sağlıyor. Buna 
göre serbest bölgelerde vergi, resim, harç, gümrük ve kambiyo mü
kellefiyetlerine dair mevzuat hükümleri uygulanmıyor. Tam, dar mükellef ger
çek ve tüzel kişilerin serbest bölgedeki faaliyetlerinden elde ettikleri kazanç ve 
iratlar, Türkiye'nin diğer yerlerine getirildiğinde, kambiyo mevzuatına göre 
teşviki halinde de gelir ve kurumlar vergilerinden muaftır. 

ilk serbest bölgeler 1987'de Mersin ve Antalya'da kuruldu. Sayısı hızla 
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yayılan serbest bölgelerin sayısı 

20'ye ulaştı. istanbul 'da Atatürk Hava 
Limanı , Çatalca, Çorlu ve Tuzla'da 
olmak üzere dört tane serbest bölge 
bulunmaktadır. Türkiye dış ticaretinin 
yaklaşık yüzde 1 O'nu serbest böl
geler üzerinden yapmaktadır. 

Serbest bölgeler önce, serbest 
liman, çok dar bir alanda gümrük 
depo ve antrepoları gibi basit şe

killerde ortaya çıkmıştır . Daha sonra 
bu alanlar serbest ticaret bölgelerine 
başlangıç ve örnek teşkil etmişlerdir. 

Bundan sonraki aşama ise Serbest 
Üretim Bölgeleri olup, özellikle çok 
uluslu şirketler, buralarda önemli 
miktarda yatırım ve üretim fa
aliyetlerinde bulunurlar. 

3. SERBEST BÖLGELERIN 
OLUMLU ETKILERI 

3.1. Serbest Bölgelerin Olumlu 
Etkileri 

3.1.1. Ihracat Açısından 

a) ihracatın arttırılması açısından 
olumlu katkıları vardır. Serbest Böl
gelerde kurulu bulunan yerli ve ya
bancı üretici ve ihracatçı firmalar, 
gerek hammadde ve diğer girdiler 
gerekse yarı mamül ve mamül mal 
ihtiyacını ana ülkeden karşıladıkları 

oranda, serbest bölgeye mal satışı 

ihracat işlemi gördüğü için, ülkenin 
ihracat hacmi genişleyecektir. 

b) Diğer bir husus, ihracat iş

lemlerindeki istikrar ve kolaylıklardır. 
Ülke içinde yani gümrük sınırları QEi!

risinde yapılan ihracat bağlantıları , 

malların daha sonradan gümrük ve 
diğer dış ticaret işlemlerine tabi ol
masını gerektirir. Oysa ihraç edeceği 
malı serbest bölgeye getiren ih
racatçı , bundan sonra yapacağı bağ
lantılara, işlemler araya girmeden 
cevap verebilecektir. Bu hız ve ra
hatlık ihracatçıya dış piyasalarda re
kabet gücü sağlayacaktır. 

c) Bir diğer katkı, reeksport de
nilen ve yurt dışından ithal edilen 
malların başka bir ülkeye yeniden ih
racatının yapılarak, bu imkandan ih
racatçıların faydalanması olayıdır. 

Böylece, ithal edilen malın ülkeye 
giriş-çıkış işlemleri ortadan kalk
maktadır. 

d) ihraç edilebilecek malların , 
serbest bölgelerde daha kolaylıkla 

dış Pazar gereklerine uygun hale ge
tirilebilmesi serbest bölgelerin ihracat 
için getirdiği önemli katkılardan bi
ridir. 

e) Serbest bölgeler, dış ticaret 
sektörünün daha rahat ve bilinçli ça
lışmasına imkan sağlar. Her türlü ih
racat piyasalarının daha iyi ta
nınması, talep analizi ve buna göre 
ürün geliştirme çabalarına girişilmesi, 
ihracatı arttıran ve ileriye dönük ola
rak istikrar sağlayan önemli kat
kılardır. 

Serbest bölgelerin öneminin art
masının nedeni küreselleşme ile il
gilidir. Çünkü gelişmiş ülkelerde işçi 

ücretleri gelişmekte olan ülkelere 
oranla yüksektir. işyeri kirası , su, 
elektrik, hammadde, taşıma üc-
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retleri .. gibi harcamalar konusunda 
da gelişmekte olan ülkeler daha 
avantajlıdır. Bu nedenle, ABD, Ja
ponya ve Batı Avrupa'daki şirketler , 

aynı üretimi gelişmekte olan ülkelere 
taşımaktadır. Şirketler üretim için se
çecekleri ülkelerde serbest üretim 
bölgelerini tercih etmektedirler. 
Bunun nedeni de bu bölgelerin ta
nıdıkları teşvikler ve kolaylıklardır. 

3.1.2. Ithalat Açısından 

a) Serbest bölgeler, yurt içinde ih
tiyaç duyulan her türlü mal ve girdinin 
daha önce bu bölgeye getirilerek 
hazır bulundurulmasını sağlayarak 

yurt içi taleplerinin hemen kar
şılanmasını gerçekleştirir. Böylece, 
bekleme ortadan kalkar. 

b) Mal ve girdilerin düzenli ve ko
layca serbest bölgelerden ithali, yerli 
üretici firmalara alacakları kararlarda 
önemli rahatlık sağlar. 

c) Serbest bölgelerde ithal talebi 
olan malların sürekli bulunması ile, 
yurt içindeki ithalatçı firmalar, ser
mayelerini stok mala bağlamaktan 

kurtulacaklar, işletme sermayeleri ar
tacaktır. 

d) Gereği kadar malın her zaman 
ithal edilebilmesi ile bu malların 

gümrük ve diğer işlemler için gerekli 
masrafları da o oranda sınırlı ola
cağından üretim maliyeti düşecektir. 

3.1.3. Doğrudan Döviz Gelirlerini 
Artırma 

Serbest bölgelerin önemli fonk
siyonlarından biri, özellikle gelişen 

ülkelerde ihtiyaç duyulan döviz ge
lirlerine doğrudan yaptığı katkılarla 

ortaya çıkar. Serbest bölge içinde 
satışı yapılan mal, hizmet ve işgücü 
gelirleri, doğrudan döviz ka
zançlarıdır. 

3.1.4. Transit Ticaret, Liman ve 
Taşımacılık Hizmetleri 

Transit ticaret alıcı ve satıcı pi
yasaları arasında uygun bir konumda 
bulunmaktan doğabilecek bir hizmet 
sektörüdür. Bir serbest bölge tesisi ile 
bu faaliyetler çok daha etkin ve geniş 
bir hale gelebileceği gibi, başka yollar 
üzerinden yapılan taşıma faaliyetleri 
de, avantajlardan yararlanmak üzere 
serbest bölge üzerinden yapılmaya 
başlar. 

3.1.5. Yabancı Sermaye ve Tek-. 
noloji Açısından 

Yabancı sermaye, risk faktörünün 
düşük olması ve avantajlardan do
ğacak karlılığın daha da artması ne
deni ile serbest bölgelere daha kolay 
gelmektedir. Yabancı sermaye aynı 
zamanda teknoloji girişine de neden 
olacaktır . Yeni teknolojilerin ülke 
ekonomisi için olumlu katkılar sağ~ 

layacaktır. Özellikle üretimde kul
lanılan girdiler yurt içinden sağ

lanıyorsa, ülke ekonomisine katkısı 

olacak ve ekonomide yaratılan katma 
değer artmış olacaktır. Bu durum 
aynı zamanda yerli endüstriler için bir 
teşvik olacaktır. 

Teknolojinin . ulusal ekonomi ile 
birieşebilmesi üzerinde durulması 

gereken önemli bir konudur. Serbest 
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bölgelerde emek yoğun teknolojiler 
kullanılması , niteliksiz ışçı ça
lıştırılması beklenen yararın sağ

lanmasını önleyecektir. Bu nedenle, 
serbest bölgelerde işçi eğitim mer
kezleri açılması, teknolojinin ya
yılmasında önemli bir araç olabilir. 

3.1.6. Istihdam Açısından 

Serbest bölgelerde ekonomik fa
aliyetlerin gelişmesiyle, istihdam so
rununun çözümüne olumlu katkı 

sağlaması ve bunun gerçekleşmesi 
için işgücünün yurt içinden sağ

lanması gerekir. Eğer komşu ül
kelerde işçi ücretleri daha düşük ise 
bu ülkelerden serbest bölgenin bu
lunduğu ülkeye iş göçü olabilir, bu da 
rekabet nedeniyle işçi ücretlerinin 
düşmesine ve istihdamın dış ülke iş
çileri tarafından alınmasına neden 
olabilir. Bunu önlemek için yerli iş 

gücünün kullanılması gerekir. 

Serbest bölgeler, hem ticaret 
hemde diğer yatırım ve üretim fa
aliyetleri için, bölge çevresine yönelik 
olarak istihdam talebini arttırır. is
tihdam artışı, döviz gelirlerini art
tıracağı gibi, istihdamın eğitim ve 
tecrübesinin de artması bir diğer do
laylı kazanç olmaktadır. 

3.1.7. Kıyı Bankacıliğı Açısından 

Kıyı 

serbest 
bankacılığının bulunduğu 

bölgelerde, iktisadi fa-
aliyetierin uluslararası finansman pi
yasalarından kredi sağlanarak yü-
rütülmesi , daha kolaylıkla ba-
şarılabilmektedir. Serbest böl-
gelerdeki bankacılık faaliyetleri , nor-

maldeki birçok sınırlamalardan muaf 
olduğu için, serbest bölgeler çekici 
biralan olmaktadır. Kıyı bankaları 

serbest bölgelerde gerek hizmet 
veren, gerekse üretim yapan, ithalat 
ve ihracat işlerini yönlendiren şir

ketlere, birtakım servisler sunma 
doğrultusunda canlanırlar. Diğer ta
raftan fon fazlalıklarını da kullanırlar. 
Özellikle, fazlalık ülke içinde ya
ratılıyorsa , kıyı ünitelerinden bu faz
lalığın yönlendirilmesi daha kolay ol
maktadır. 

3.2. Serbest Bölgelerin Olumsuz 
Etkileri 

3.2.1. Yerli Sanayiye Rakip Olma 

Serbest bölgelerdeki yabancı fir
malar, dış pazarlar açısından yerli 
firmalara önemli bir rakip durumuna 
geçebilirler. yerli firmalar ile ihracat 
pazarı arasındaki uzaklıktan doğan 

ulaştırma faaliyeti önemli ise, serbest 
bölgelerdeki firmalar bu engeli aşa
cağı için yerli firmaların pazarları, ya
bancı firmalarca kapatılacaktır. 

Çeşitli avantajlardan faydalanarak 
üretim veya ithalatını gerçekleştiren 

yabancı firmalar, maliyetlerini düşük 
tutma olanağına sahiptirler. Bu du
rumda yurt içindeki firmalar, maliyet 
ve kalite bakımından üstün yabancı 
mallarla rekabet ederneyecek ve it
halat baskısı ortaya çıkacaktır. Bunu 
önlemek için, serbest bölge uy
gulaması bulunan ülkeler çeşitli ted
birler alarak, ortaya çıkan sakıncaları 
gidermeye çalışmışlardır. Bu ne
denle, ya gümrük vergileri yük-... 
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seltilmekte ya da serbest bölgeden 
mal ithali tamamen yasaklanmakta
dır . 

3.2.2. Kaçakçılık ve Diğer Yasa 
Dışı Faaliyetler 

Bu tür faaliyetler, serbest bölgeler 
dışında da gerekli kontroller yetersiz 
ise olmaktadır. Eğer serbest böl
gelerin çevresi iyi kontrol edilemiyor, 
sınırları kesin olarak belirlenerek sıkı 
korunamıyorsa benzer sakıncalar or
taya çıkabilir. Bu durum, etkin idare 
ile ortadan kaldırılabilir. 

3.2.3. Transfer Fiyatları Sorunu 

Yabancı yatırımcı ve üreticiler, 
serbest bölge avantajları ile sağ

ladıkları yüksek karlarını çeşitli ver
gilerden kaçınmak için, transfer fi
yatları yolu ile ana firmalara ak
tarabilirler. Bu da yabancı firmaların 
sağladıkları katkıyı azaltabilir. 

Bir serbest bölgenin diğerlerine 

göre üstünlüğü , o bölgenin sahip ol
duğu tabii avantajları ile bölgeye 
sağlanan diğer avantajlardan mey
dana gelir. 

Ülke ve bölgenin konumu, ülke 
ekonomisinin durumu ve uygulanan 
sanayileşme strajedisi, ülkenin üre
tim faktörleri açısından avantajları, 

yabancı sermaye ve dış ticaret po
litikaları , siyasi ve ekonomik istikrar ... 
gibi. 

3.2.4. Yatırımların Olumsuz 
Yönde Dağılması 

Serbest bölgelerin kurulduğu il-

lerin belli sanayi merkezleri olarak ge
l i şmesi , yatırımların bölgesel da
ğılımını olumsuz yönde et
kileyebilecektir. Serbest bölgenin dış
sal ekonomilerinden yararlanmak 
üzere sanayilerin birçoğu serbest böl
gelere yakın yörelerde yoğunlaşacak, 

bu da bölgeler arası dengesizlikleri 
daha da artırabilecektir. Ayrıca ser
best bölgelerin alt yapı yatırımlarını 

üstlenecek olan devlet, bütçe ge
lirlerinin önemli bir kısmını bu alanlara 
harcayacaktır. 

3.2.5. Sosyal Yapının Bozulması 
ve Ücret Eşitsizliğinin Artması 

Serbest bölgeler kurulduktan 
sonra, bulunduğu ilde ve çevrede 
önemli ölçüde nüfus ve sosyal yapı 
değişikliği meydana gelebilir. Bu de
ğişik ekonomik faaliyetlerin art
masından kaynaklanmaktadır. Ay
rıca , serbest bölgelerde grev hakkı 
ve sendikal faaliyetlere izin ve
rilmediğinden işçi ücretleri, yurt için
de saptanan işçi ücretlerinden daha 
düşük düzeyde tutulmaktadır. Bu 
durum, ücret piyasasında ikili ücret 
düzeyinin doğmasına neden ol
maktadır. 

3.2.6. Ekonomiyi Yönlendirmede
ki Etkinliğin Azalması 

Serbest bölgelerin yayılması, hü
kümetin ekonomiyi denetiemek için 
oluşturduğu iktisadi ve mali po
litikaların dışında iktisadi faaliyetlerin 
artması anlamına gelecektir. Böyle 
bir ortamda hükümetin ekonomiyi 
yönlendirmedeki etkinliği azalacaktır. .... 
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3.2.7. Çevre Kirliliği Yaratması 

Serbest bölgelerde oluşacak fa
aliyetler kirletici nitelikte olabilir. Ör
neğin, denizierin ve göllerin, ku
rulacak tesislerin arıtma birimlerinin 
yetersiz olması nedeniyle kirlenmesi 
gibi. 

4. SERBEST BÖLGELERDEN 
ÜLKE EKONOMISINE 
BEKLENEN KATKI 

Gelişmiş, sanayi ağırlıklı üretim 
serbest bölgeleri, ülkeyi yabancı ya
tırım için çekici kılan ortamı ya
ratmakta, beraberinde yeni beceriler, 
teknolojiler, döviz kazançları ve artan 
iş imkanları getirmektedir. 

Türkiye'de kurulmakta olan ser
best bölgelerden ilk beklenen katkı, 

ihracatı arttırarak döviz girdisi sağ
lamaktır. 

Türkiye, 1980'1ere kadar ihracatını 
arttıramamış, kalkınmanın fi 
nansmanı olan yeterli döviz kay
nağını sağlayamamıştır. Serbest böl
geler, ihracatın ve dolayısıyla döviz 
girişinin arttırılmasında büyük rol oy
nayacaktır. Türkiye'deki serbest böl
gelerin tabii avantajları ve sağlanan 
diğer imkanlar bölgede faaliyette bu
lunacak firmalara önemli teşvik ve 
kolaylıklar getirmektedir. Bu üs
tünlükleri akıllıca kullanabilecek yerli 
ve yabancı firmalar, önemli başarılar 
sağlayabileceklerdir. 

ikinci katkı ise; ithalatın ucuz
Iatılması ve istikrara ka
vuşturulmasıdır. ithalatın bir kısmının 

serbest bölgede üretimi veya burada 
ek bir diğer katıldıktan sonra ithali ile 
kısmen de olsa bir ikame sağ

lanabilir. ithal edilen malların serbest 
bölgelerde bulunması ise, çabukluk, 
ucuzluk ve sermayeyi bağlamama 

gibi avantajlar sağlayacak, belirsizlik 
ortadan kalkacaktır. 

Serbest bölgelerden beklenen bir 
diğer katkı; yabancı sermaye ve tek
noloji transferinde sağlayacağı fay
dalardır. Türkiye'nin ithalatı içinde 
özellikle yatırım mallarının payı, 

1980'den sonra yeniden yükselmeye 
başlamıştır. Bu alanlarda, serbest 
bölgelerde yabancı sermaye ta
rafından yapılacak yatırım ve ge
liştirilecek teknolojiler, Türkiye'ye 
gerçekten olumlu katkılar ya
pabilecektir. Ayrıca , yabancı ser
mayenin Türk ortaklarla yatırıma gir
mesi halinde de katkısı büyük ola
caktır. 

Bir diğer olumlu beklenti ise; yeni 
üretim dallarında ihtisaslaşma ve 
yeni politikaların denenebileceği 

alanlar olmasında ortaya çık

maktadır. Türkiye, daha ucuz ve 
yüksek bir işgücü yapısına sahiptir. 
Serbest bölgelerde elektronik, kimya, 
optik gibi sanayi dalları Türkiye'nin 
mukayeseli olarak üstün olabileceği , 

uzmanlaşabileceği sektörler olması 

sebebiyle yapılacak yabancı ya
tırımlar, Türkiye'ye özellikle teknoloji 
açısından önemli yararlar sağ

layabilir. 

Özetle; serbest bölgelerin, yeni 
sanayileşme stratejisinin bir aracı 
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olarak Türkiye ekonomisine önemli 
katkıda bulunması beklenmektedir. 
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